
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 126 del 7-11-2017 59109

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE   24 ottobre 2017, n. 1658
Variazione compensativa tra capitoli del Bilancio Finanziario Gestionale 2017 e pluriennale 2017-2019 
nell’ambito della stessa missione-programma-titolo.

Assente il Presidente, unitamente al Vice Presidente, Assessore alla Protezione Civile, sulla base 
dell’istruttoria espletata dalla Dirigente della Sezione Protezione Civile e dalla stessa confermata, riferisce 
quanto segue il Vice Presidente Assessore alla Protezione Civile:

Il Bilancio di Previsione per l’esercizio finanziario 2017 e Bilancio Pluriennale 2017-2019 è stato approvato 
con L.R. n. 41 del 30.12.2016;

La Giunta Regionale, con D.G.R. n. 16 del 17.01.2017 ha approvato il Documento tecnico di accompagnamento 
e Bilancio finanziario gestionale Art. 36, comma 10 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n.118.

Con la D.G.R. 742 del 16.05.2017 è stato approvato l’atto di indirizzo per l’anno 2017 per la programmazione 
di alcune urgenti attività di Protezione Civile.

Alla luce dei risultati positivi dall’esperienza dell’anno 2016, la Sezione Protezione Civile, in analogia a 
quanto operato nei precedenti anni, ha organizzato la lotta attiva agli incendi boschivi per la stagione 2017, 
stipulando la convenzione con il Corpo Nazionale dei Vigili del Fuoco e con l’adozione di ulteriori iniziative per 
incrementare la capacità di contrasto agli incendi boschivi come l’utilizzo di mezzi aerei, il gemellaggio con 
altre regioni, ecc.

In tale ottica, per supportare le strutture operative istituzionalmente preposte, anche quest’anno la 
Regione ha inteso costituire due Campi Operativi, denominati rispettivamente “Puglia Settentrionale” e 
“Puglia Meridionale”, al fine di coprire le vaste aree a rischio incendi del Gargano e del Salento.

Al fine di diffondere la cultura della resilienza inoltre, sono state svolte diverse attività come, l’esercitazione 
regionale sul rischio sismico nella provincia BAT denominata Seismic BAT 2017.

La gestione operativa e amministrativa di tali eventi, ha comportato l’impiego di tutti i dipendenti della 
Sezione Protezione Civile, che hanno svolto numerose ore di lavoro di straordinario.

L’attuale capienza dei capitoli dedicati al pagamento del lavoro straordinario, non consente la copertura 
totale delle spese relative, pertanto è necessario procedere ad una variazione compensativa allo scopo di 
utilizzare al meglio le risorse stanziate e autorizzate del Bilancio di Previsione 2017 e pluriennale 2017/2019.

Visti:
Il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 come integrato dal D. Lgs. 10 agosto 2014, n. 126 “Disposizioni integrative 

e correttive del D. Lgs. 118/2011 recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della 
L. 42/2009;

L’art. 51, comma 2, del D. Lgs. 118/2011 D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 come integrato dal D. Lgs. 10 
agosto 2014, n. 126, che prevede che la Giunta, con provvedimento amministrativo, autorizza le variazioni 
del bilancio di previsione;

La legge regionale del L.R. 41 del 30/12/2016 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio 
finanziario 2017 e pluriennale 2017-2019”;

La D.G.R. n. 16 del 17/01/2017 di approvazione del Documento tecnico di accompagnamento e del Bilancio 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 126 del 7-11-201759110

finanziario gestionale 2017 — 2019.
La D.G.R. n. 742 del 16.05.2017 “Programmazione di alcune urgenti attività di Protezione Civile. Atto di 

indirizzo per l’anno 2017. Variazione al Bilancio di previsione 2017 e pluriennale 2017-2019 ai sensi del D.Lgs. 
n. 118/2011 e ss.mm.ii. e autorizzazione di spesa”.

La variazione proposta con il presente provvedimento, assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica 
garantendo il pareggio di bilancio di cui alla L.R. n. 41/2016 e ai commi 465/466 dell’articolo unico Part I 
Sezione I della Legge n. 232/2016.

Copertura finanziaria ai sensi del D.Lgs. n.118/2011 e ss.mm.ii.
La presente Deliberazione comporta una variazione compensativa in termini di competenza e di cassa al 

bilancio di previsione annuale 2017 e pluriennale 2017-2019, al Documento tecnico di accompagnamento 
e al Bilancio gestionale approvato con DGR n. 16 del 17.01.2017, ai sensi dell’art. 51 del D. Lgs. 118/2011 e 
ss.mm.ii. come segue.

BILANCIO AUTONOMO
VARIAZIONE IN TERMINI DI COMPETENZA E DI CASSA

CRA
Capitolo 
di spesa

Declaratoria

Missione 
Programma 

Titolo 
Macroaggregato

Codifica da 
Piano dei 

conti 
finanziario

Variazione e.f
2017

Competenza

Variazione e.f.
2017 
Cassa

42.07 531068

Spese per l’organizzazione, 
le attività e gli interventi del 
servizio protezione civile - 
L.R.35/95 e  L.R. 18/2000. 
Retribuzioni in denaro

11.1.1.1 U.01.01.01.01 +€. 30.350,00 +€.30.350,00

42.07 531069

Spese per l’organizzazione, 
le attività e 
gli	 interventi del servizio 
protezione 	civile - L.R.35/95 
e L.R. 18/2000. Imposta 
Regionale sulle attività 
produttive (IRAP)

11.1.1.2 U.01.02.01.01 + €. 2.400,00 + €. 2.400,00

42.07 531079

Spese per 	l’organizzazione, 
le attività e gli 
interventi del servizio 
protezione	 civile - L.R.35/95 e 
L.R. 18/2000.
Contributi sociali effettivi a 
carico dell’ente

11.1.1.1 U.01.01.02.01 + €. 7.250,00 + €. 7.250,00

42.07 532000

Spese per l’organizzazione, 
le attività e	  gli interventi 
della sezione protezione civile 
per l’attuazione del progetto 
protezione civile smart puglia. 
Acquisto altri beni di consumo 
(Art. 32 L.R. 1/2016 — Bilancio 
di previsione 2016)

11.1.1.3 U.01.03.01.02 -€. 30.000,00 -€. 30.000,00

42.07 532004

Spese per l’organizzazione, 
le attività e	  gli interventi 
della sezione protezione civile 
per l’attuazione del progetto 
protezione civile smart puglia. 
(Art. 32 L.R. 1/2016 — Bilancio 
di previsione 2016)

11.1.1.3 U.01.03.02.10 -€. 10.000,00 -€. 10.000,00



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 126 del 7-11-2017 59111

L’Assessore alla Protezione Civile, sulla base delle risultanze istruttorie, come innanzi illustrate, propone 

alla Giunta, ai sensi dell’art. 4 — lettera k) della L.R. 7/1997, l’adozione del conseguente atto finale.

LA GIUNTA

Udita la relazione e la conseguente proposta  dell’Assessore alla Protezione Civile;

Vista la sottoscrizione posta in calce al presente provvedimento dalla Dirigente della Sezione Protezione 

Civile; 

A voti unanimi e palesi espressi nei modi di legge.

DELIBERA

Di fare propria la relazione  del Vice Presidente Assessore alla Protezione Civile per i motivi su esposti che 

qui si intendono integralmente riportati e trascritti;

Di apportare le variazioni al Documento tecnico di accompagnamento e al Bilancio gestionale approvato 

con DGR n. 16 del 17/01/2017, così come indicate nella sezione “copertura finanziaria” del presente atto;

Di autorizzare la Sezione Bilancio e Ragioneria ad apportare, ai sensi dell’art. 51, comma 2 del D. L.gs. 

118/2011, le variazioni compensative in termini di competenza e di cassa tra capitoli di spesa del bilancio 

autonomo così come riportato nello schema seguente:

CRA Capitolo 
di spesa Declaratoria

Missione 
Programma 

Titolo 
Macroaggregato

Codifica da 
Piano dei conti 

finanziario

Variazione e.f. 
2017 Competenza

Variazione e.f.
2017 
Cassa

42.07 531068

Spese per l’organizzazione, le
attività e gli interventi del
servizio protezione civile - 
L.R.35/95 e L.R. 18/2000. 

Retribuzioni in denaro

11.1.1.1 U.01.01.01.01 +€. 30.350,00 +€.30.350,00

42.07 531069

Spese per	 l’organizzazione, le
attività e gli interventi del
servizio protezione civile‑
L.R.35/95 e L.R. 18/2000. 

Imposta Regionale sulle attività 
produttive (IRAP)

11.1.1.2 U.01.02.01.01 + €. 2.400,00 + €. 2.400,00

42.07 531079

Spese per l’organizzazione, le
attività e gli interventi del
servizio protezione civile‑

L.R.35/95 e— L.R. 18/2000.
Contributi sociali effettivi a 

carico dell’ente

11.1.1.1 U.01.01.02.01 + €. 7.250,00 + €. 7.250,00

42.07 532000

Spese per l’organizzazione, le
attività e gli interventi della

sezione protezione civile per
l’attuazione del progetto 

protezione civile smart puglia. 
Acquisto altri beni di consumo 

(Art. 32 L.R. 1/2016– Bilancio di 
previsione 2016)

11.1.1.3 U.01.03.01.02 -€. 30.000,00 -€. 30.000,00



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 126 del 7-11-201759112

42.07 532004

Spese per l’organizzazione, le
attività e gli interventi della

sezione protezione civile per
l’attuazione del progetto 

protezione civile smart puglia. 
(Art. 32 L.R. 1/2016 – Bilancio di 

previsione 2016)

11.1.1.3 U.01.03.02.10 -€. 10.000,00 -€. 10.000,00

Di dare atto che la variazione proposta con il presente provvedimento, assicura il rispetto dei vincoli di 
finanza pubblica garantendo il pareggio di bilancio di cui alla L.R. n. 41/2016 e ai commi 465, 466 dell’articolo 
unico Parte I Sezione I della Legge n. 232/2016;

Di autorizzare la Dirigente della Sezione Protezione Civile alla spesa sui capitoli indicati nella sezione 
“copertura finanziaria” e ad adottare i conseguenti provvedimenti di impegno e di spesa a valere sull’esercizio 
finanziario 2017;

Di dare atto che con le suddette variazioni si intendono modificati, il Bilancio di Previsione 2017-2019 
nonché il documento tecnico di accompagnamento e Bilancio Finanziario Gestionale 2017;

Di pubblicare il presente provvedimento sui siti istituzionali; Di pubblicare il presente provvedimento sul 
BURP.

	 Il segretario della Giunta	 Il Presidente della Giunta
	 dott.a Carmela Moretti	 dott. Michele Emiliano


	DEL1658

